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حکمت ا شده 
ونه اجر

نم
 

مسلم جویان 
 

 طلیعه

 وَقُلْ رَبِِّ أدَْخِلْنيِ مُدخَْلَ صِدْقٍ وَأَخْرِجْنيِ مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَلْ ليِ مِنْ لَدُنْكَ سلُْطاَناً نصَِيراً

 08سوره مباركه اسراء آيه       

مجموعة مسلم، پنجمین مجموعة عملیاتی و سومین مجموعة پسسرانه          

با حضور حدود پانزده خانواده و        1399سراست که از مهرماه سال        حکمت

مدیریت جناب آقای موسوی، شروع به فعالیست نمسود. ایسن مجموعسه در               

جسو و مسدیریت جنساب آقسای           با حضور پسانزده حکمست       1411پاییز سال   

وتزکیسة جامس       های خود برای دستیابی به نظام تعلیم        سپهرزاده، به تلاش  

ادامسسه داد و امیسسد دارد بتوانسسد قسسدمی هرچنسسد کوچسسک در ا سسلا  نظسسام 

 آموزشی رایج بردارد.

 های زیر برخوردار بوده است: بحمدلله تاکنون جم  مسلم از نعمت

سسساحت بسسا حسسضور پرشسسور   32در ایسسن مجموعسسه، جلسسسات تبییسسن   -

طسوری کسه      جویان راغب و بسیاری از والدینشان برگزار شد، به          حکمت

 طی سه ماه، تمام ساحات، تبیین شد.

جویی را خیلی سسری  تسشکیل داد و همسة         این مجموعه شورای حکمت  -

ساحت(   15های لازم برای برگزاری ساحات )تاکنون         اعضاء، هماهنگی 

 را انجام دادند.

مجموعة مسلم، تنها مجموعة پسران بوده است کسه در اولیسن نیمسسال        -

جویی، توفیق سیاحت مشهد مقدس با مدیریت آقای موسسوی            حکمت
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طلیعه  

جویسان و     های یزد و قم با مدیریت کامل حکمست          و پس از آن سیاحت    

 اند.  رفاً راهنمایی دیگران را داشته

و دورهمی دومساه یکبسار    “پدر وپسری”در این مجموعه ساحات هفتگی   -

 ها تاکنون انجام شده است. خانواده

مجموعة مسلم، اولین مجموعة عملیاتی است که ضمیمة معرفسی خسود           -

 نماید. را به شما تقدیم می

 امنای مجموعه امیدوار است: در پایان مدیریت و هیئت

ازپیسش      ها در سایة لطف خداوند، انسجامی بیسش      جوها و خانواده حکمت  -

 داشته باشند و انس و الفتشان روزافزون گردد.

 جوها دارای برنامة منظم و بدون اتلاف وقت باشند. حکمت -

 معنای واقعی کلمه در جم  تقویت شود. جویی به روحیة حکمت -

جویی فعلی و سسابق اسست        رو، حا ل فعالیت شورای حکمت متن پیش 

 رسان جم  مسلم باشید. شود، به امید آنکه با نظراتتان یاری که تقدیم می

 کنندۀ محترم بوده و هستیم: ما مشتاق یاری و دعاهای شما مطالعه

 امیر سپهرزاده: مدیرمسئول

امنای والدین جویان الماسی و تجویدی و جعفرزاده: هیئت والدین حکمت  

1411الحرام  محرم  
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 مقدمات شروع به کار مجموعۀ عملیاتیفصل اول: 

فعالیت هایی که برای تأسیس یک مجموعة عملیساتی لازم اسست شسامل              

 های زیر است: بخش

 . استفاده از تجربیات دیگران1

داشتن مجموعة عملیاتی با کسانی که ایسن راه را تجربسه کسرده یسا                  ارتباط

طرا  و بنیان گذار این کار بوده اند، یکسی از ضسروریات اسست. مجموعسة                 

سسرای لقمسان حفسن کنسد و از            عملیاتی باید ارتبساط خسود را بسا حکمست         

هسای    جویسان قبلسی در دیگسر مجموعسه          همکاران و خانواده هسا و حکمست       

سسرا    عملیاتی، نهایت استفاده را ببرد تا مبادا در مبسانی و ا سول حکمست              

توانسد کمسک      اشتباهی رخ دهد. بنابراین حفن ارتباط ضروری است و می         

گشایی به مجموعه داشته باشد. مدیر نیز باید اتصال خوبسی بیسن               های راه 

جویسان قسدیمی بسا        هسا و حکمست      سرای لقمان، همکاران، خسانواده      حکمت

 مجموعة عملیاتی تازه تأسیس برقرار کند.

لازم به ذکر است که در انتقال تجربیات، باید مراقب بود کسه از آفست                

عدد نفوس است و      الله، به   الی  ها دوری کنیم؛ چرا که طرق       مقایسة مجموعه 

 ای مانند هم نخواهند بود. هیچ دو مجموعه

 سرا . مطالعۀ محتواهای حکمت2

جویسان و همکساران، بسرای آشسنایی           ها و حکمت    ضروری است که خانواده   

جویسی، روش     سسرا ماننسد: روش حکمست        تر با مفاهیم حکمت   بهتر و سری  
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سسرا را     ساحتی، بازوگیری، درك و مدرك و... محتواهای موجسود حکمست          

 ورت کامل و دقیق مطالعه کنند تا مجموعه دچسار وقفسة زیساد بسرای                  به

آشنایی با مفاهیم نشود. همچنین در ادامه کسار ایسن جسزوات مسی توانسد                 

 نقش بسیارخوبی برای یادآوری مبانی و ا ول به افراد مجموعه ایفا کند.  

سسسسرا بسسسه سسسسایت   جهسسست دسترسسسسی بسسسه محتواهسسسای حکمسسست 

www.hekmatjoo.ir .مراجعه کنید 

 انداز و سند راهبردی . تدوین چشم3

های   های بسیار راهگشا که متأسفانه تاحدودی در مجموعه         یکی از فعالیت  

انداز و سند راهبردی بسرای        عملیاتی از آن غفلت شده است، تدوین چشم       

توانسد    انسداز و سسند راهسبردی مسی          مجموعة عملیاتی است. تدوین چسشم     

موجب رشد سری  تر و بهتر مجموعة عملیاتی شسود؛ بسه ایسن دلیسل کسه              

خواهند بسه چسه       افراد مجموعه می دانند که در چه سالی یا چه ماهی می           

ریزی خواهند کسرد. در ایسن زمینسه           ای دست یابند و برای آن برنامه        نقطه

وتعالی غافل شسد کسه        باید توجه داشت که نباید از توکل به خدای تبارك         

اندازۀ یک شسب      الامور است و با عنایاتش می تواند راه هزارساله را به            مُدبر

 کوتاه نماید.
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 های اساسی در يک مجموعۀ عملیاتی نقشفصل دوم: 

ثمررسیدن، حداقل نیساز بسه آب و نسور و               وجودآمدن و به      درخت برای به  

بخش نباشد، ایسن درخست        خاك دارد. اگر هرکدام از این سه عنصرِ حیات        

آید، چه برسد بسه اینکسه رشسد کنسد. ایسن سسه عنسصر                وجود نمی  ا لاً به 

 جودآمدن و رشدکردن این درخت دارند.  های اساسی در به نقش

سسرا نسیز بسرای بسه وجودآمسدن و بسه           های عملیساتی حکمست    مجموعه

ثمررسیدن نیاز به چند نقش اساسی دارند که در ادامه بسه آن هسا اشساره                 

 می کنیم:

 جو . نقش حکمت1

جسو و یساری     وتزکیة حکمت رسانی به تعلیم سرا خدمت اولین هدف حکمت 

جویی نباشد، مجموعسة عملیساتی هسم          خانواده در این کار است. تا حکمت      

 تشکیل نخواهد شد. 

جسو لازم     برای شروع کار، حداقل هفت و حداکثر چهسل نفسر حکمست            

جویسان    است و اگر این تعداد کمتر یا بیشتر باشد، باید اول تعداد حکمست   

جو، رکن اساسسی      را به حدنصاب رساند یا کم کرد. بنابراین وجود حکمت         

تشکیل مجموعة عملیاتی خواهد بود. همچنین براساس حدیث شسریف و           

ََ           کسه مسی فرماینسد:      الله    مبارك رسولُ  ََ ُقُ ا الطَّرَِق بحساراننوار  )الرَّفيق

جویسان بسا یکسدیگر از ضسروریات      رفاقت و همسدلی حکمست  (   261ص13ج

 است.
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توانند رشد فسردی بهستری داشسته باشسند و       جویان باانگیزه می  حکمت

جویان باانگیزه، نوجوانان     باعث رشد مجموعه هم بشوند. منظور از حکمت       

جویسی در     های حکمت   پسر یا دختری است که به درك درستی از فعالیت         

سسرا را بداننسد،       سرا رسیده باشند، هدف خود از ورود بسه حکمست            حکمت

جویی خود را دنبال کرده و به         بدون زور و اجبار خانواده و... هدف حکمت       

جویی که ایسن      تشکیل و رشد مجموعة عملیاتی خود کمک کنند. حکمت        

تواند حتی در حد یک علمدار برای مجموعسة           خصو یات را دارا باشد، می    

 خود مفید باشد.

شاید سوال شود اگر یک نوجوان این خصو یات را دارا نبود، چه باید             

 کرد؟

اگر نوجوانی این خصو یات را دارا نبود، به این معنا نیست که او بسه               

خورد؛ بلکسه بدیسن       سرا به درد او نمی      خورد یا حکمت   سرا نمی درد حکمت 

معناست که این نوجوان، زمان بیسشتری لازم دارد تسا بسا کمسک خسانواده            

سسرا، بسا      هایشان و همکاران حکمست      جویان و خانواده    خود و دیگر حکمت   

درستی آشنا شود و انتخاب کند کسه در           سرا به   های حکمت اهداف و برنامه 

این مجموعه بمانسد یسا نسه. اگسر ایسن نوجسوان بخواهسد و راه خسود را در                      

سسرا را انتخساب      سرا پیدا کرده باشد، چون با فکر بیشتری حکمست   حکمت

 تواند نقش بسیارمهم و خوبی در مجموعة عملیاتی ایفا کند.   کرده، می

سسسرا در بسسدو ورودر، بسسرای  ایسن نکتسسه بسسسیارمهمی اسسست کسسه حکمسست 

گویسد و فر ست آشسنایی بسا           نمی  »نه«جوشدن به هیچ نوجوانی،       حکمت

 دهد.   سرا را به او می سرا و انتخاب حکمت محیط حکمت
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 . نقش خانواده2

در مجموعسة       بودن خسانواده    ها، فعال   ترین مؤلفه سرا یکی از مهم در حکمت 

کار یک مجموعه، تعدادی خسانواده کسه          عملیاتی است. معمولاً برای آغازبه    

سرا بسرای فرزندانسشان هسستند، دور          جویی در حکمت    طالب روش حکمت  

سسرای لقمسان و       شسوند و بسا همسدلی و راهنمسایی حکمست             هم جم  مسی   

آورنسد. ایسن      سسرا، مجموعسة عملیساتی را بسه وجسود مسی              همکاران حکمت 

ها بعد از تشکیل مجموعة عملیاتی، برای رشد و به ثمررسیدن آن            خانواده

انسداز    توانند بسیارمفید باشند و مجموعسه را در رسسیدن بسه چسشم     نیز می 

هسایی کسه      خود یاری کنند. به همین خاطر اسست کسه معمسولًا مجموعسه             

و در      های فعال تری دارند، فعالیت و رشد بیشتر و بهستری داشسته       خانواده

 تر بوده اند. رسیدن به هدف خود موفق

سرا   ها لازم است به این موضوع توجه داشته باشند که حکمت            خانواده

مانند مدرسه نیست که فرزند خسود را یسک سسال تحسصیلی بسه مدرسسه                  

وتزکیسه    رسسان خسانواده در عر سة تعلیسم          سرا، یاری   بسپارند؛ بلکه حکمت  

هسا    فرزند است و اکثر فعالیت های یک مجموعة عملیاتی با کمک خانواده           

 انجام خواهد شد.

     إِنَِّ اللَِّهَ لَا َغَُيِِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَِّى َُغَيِِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِ ْ    

 11سوره مبارکه رعد آیه 
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 . نقش مدیر3

جویان، وقست آن اسست کسه          ها و حکمت    شدن خانواده   بعد از دور هم جم    

مدیری برای جم  انتخاب شود. مدیر وظیفة پیگیری برگزاری گردهمایی          

هسا را بسر عهسده         بودن در تسصمیم     الخطاب  ها و فصل جوها و خانواده  حکمت

جویان باید از بین خسود یسا خسارج از مجموعسه               دارد. خانواده ها و حکمت    

طسور    عنوان مدیر انتخاب کنند. این فرد باید کسی باشد که بسه    فردی را به 

جویی آشنا باشد. انتخاب مسدیر حتمساً         سرا و روش حکمت کامل با حکمت 

سسرا باشسد.      سرای لقمان و همکساران حکمست        باید با نظرخواهی از حکمت    

سسرای    هسا بسه پیسشنهاد حکمست         طور معمول، مدیر مجموعه هرچند که به 

 جویان و خانواده ها انتخاب می شود.  لقمان و با نظر حکمت

مدیر توانمند، شخصی است که دارای روابط انسانی و اجتماعی بسالا و            

جویسان و     تواند با کمسک حکمست       مُشرف بر کارهای مجموعه است که می      

ها، مجموعة عملیاتی و فعالیت های آن مثل ساحات و بسازوگیری              خانواده

نظرهای به وجود آمسده در مجموعسه          خوبی مدیریت کند و از اختلاف       را به 

هسا،    به نف  مجموعه استفاده کند. همچنین وظیفة هماهنگی بین خانواده         

 سرا و... برعهدۀ مدیر است.  جویان، همکاران حکمت حکمت

 جویی  . نقش شورای حکمت4

جوسسست کسسه بسسا ر ی  جویسسی متسسشکل از چنسسد حکمسست شسسورای حکمسست

شوند و نقسش کمسک        ها برای چند ماه انتخاب می   جویان و خانواده  حکمت

طور مثال یک نفر مسسئول      های گروه را برعهده دارند. به به مدیر و فعالیت 
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عنسوان بازوهسای کمکسی      شود و به ساحات و یک نفر مسئول بازوگیری می 

 مدیر، در این مسائل فعالیت می کنند.  

جویی فعال، مسی توانسد بسسیارمفید و سسازنده باشسد و           شورای حکمت 

تواند آفات بسیار زیسادی بسرای         جویی منفعل و خسته، می      شورای حکمت 

ها این تجربسه را دارنسد کسه بسرای      مجموعه داشته باشد. برخی از مجموعه 

تنهایی مجموعسه را مسدیریت نمسوده          جویی به   مدت زمانی، شورای حکمت   

جویسان    جویی، در ابتدا حکمست      شود برای شورای حکمت     است. تو یه می  

جویسانی کسه کمتسر        آرام حکمست    فعال و توانمند انتخاب شوند و بعسد آرام        

جو در ادارۀ مجموعسة عملیاتسی         فعالند، انتخاب شوند تا نقش مهم حکمت      

 نحو شایانی حفن شود.  به

در ایسن راسستا خسانواده هسا لازم اسست سسعی کننسد کسه بسه شسورای           

جویی میدان عمل بدهند و فقط بالابین و طرف مشورت باشسند و               حکمت

 محدودیتی برای فعالیت شورا ایجاد نکنند.

 اُمنا . نقش هیئت5

هسسا و  امنسسا متسسشکل از چنسسد خسسانواده اسسست کسسه بسسا ر ی خسسانواده  هیئسست

شوند. وظایفی همچسون نظسارت بسر          جویان برای مدتی انتخاب می      حکمت

هسا بسه مسدیر و انتخساب مدیسر             کار مجموعه، انتقال نظرات دیگر خسانواده      

امنای توانمند، باید نظرات دیگر خانواده ها         امنا است. هیئت    برعهدۀ هیئت 

جویان را در تصمیمات لحاظ کند و به مدیر منتقل کنسد. البتسه                و حکمت 

گسیری    امنا از اول وجود نداشته و بعد از شسکل           ها، هیئت   در همة مجموعه  
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 نسبی مجموعه ایجاد شده است. 

جویی لازم است که ارتباط مناسبی با هسم          امنا و شورای حکمت  هیئت

گسیری هسا متوقسف بسر          داشته و همدل باشسند و سسعی کننسد در تسصمیم     

 ورت مستقل، امسا مرتبسط        همدیگر نباشند و مان  هم نشوند تا هر دو به         

 خوبی انجام دهند. وظایف خود را به

نقش هایی که ذکر شد، برای یک مجموعه لازم است و نبودش آفاتی             

های جزئی دیگری هم وجود دارد که بهتر است باشد؛ اما             دارد. البته نقش  

 نبودش مشکل چندانی برای تشکیل مجموعه ایجاد نخواهد کرد. 

گیرند، باید با همدلی      ها را بر عهده می      اعضایی که مسئولیت این نقش    

و سعی، به یکدیگر برای رسیدن بسه اهسداف مجموعسه کمسک نماینسد تسا                  

 سرا باشیم. ای پویا در مبانی و اجرائیات حکمت شاهد مجموعه
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تی عملیا مجموعه   یک 
سی در ی اسا

نقش ها
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 جويی تاريخچۀ مجموعۀ مسلم؛ ورودی پنجم حكمت فصل سوم:

 بندی است: های جداول، طبق نمودار زیر قابل تقسیم هریک از عنوان
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 انداز چهارسالۀ مجموعۀ مسلم چشمفصل چهارم: 

 ها دست یابد: امید داریم مجموعة مسلم در ادامه به این توفیق

 1441سال 

 جویان؛  ساحت برای انتخاب حکمت 32برگزاری و ارائة  -

 برگزاری شش گردهماییِ خانوادگی؛  -

 عنوان بستر رشد آخرین حلقة شمسة رشد.  هایی به شروع برنامه -

  1442سال 

 جویان؛  شده توسط همة حکمت یافتن بازوگیر انتخاب -

 ساحت؛  32جو به  ارشراف پیداکردن حداقل سه حکمت -

جویان به دیگر  ارائة خدمات مؤدربی و مدیر ساحتی توسط حکمت -

 ها؛  مجموعه

 تداوم ارائة ساحات و پشتیبانی بازوگیران.  -

  1443سال 

 یافتگان به ساحات؛  جویی برای ارشراف شروع دورۀ دوم حکمت -

 جویانی باقیمانده در دورۀ اول.  آخرین ارائة ساحات برای حکمت -

 1444سال  

 جویان؛  اولین ازدواج در بین حکمت -

 جو. یافتن حداقل چند شغل توسط هر حکمت -
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  اسامی مخاطبان مجموعۀ مسلم از ابتدا تاکنونفصل پنجم: 
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مخا می  اسا
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 شناسی مجموعۀ مسلم آفتفصل ششم: 

 رو شود: مجموعة مسلم ممکن است با این آفات روبه

 های عملیاتی؛ شدن با دیگر مجموعه . مقایسه1

 جو؛ زمان با ارائه به حکمت . انتظار تاثیرگذاری مطالب، هم2

 های مدارس بعد از کرونا؛ . ترس از حضورنداشتن در کلاس3

 جویان از نظر علمی و فرهنگی؛ بودن حکمت سطح . انتظار هم4

خاطسر    . غفلت والسدین از توجسه بسه سساختار مجموعسة عملیساتی بسه                5

 هایشان. مندی دغدغه
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تقديم نموده و براي همه  اين كتاب را به امام زمان 

سوره فرقان را  47جويان، استجابت آيه مباركه  حكمت

 خواستاريم:

 

ةَ أَعْيُنٍ  اتِنَا قََُّ یََّ نَا هَبْ لَنَا مِنْ أَزْوَاجِنَا وَذَُِّ ... رَبََّ
قِينَ إِمَامًا مُتََّ   وَاجْعَلْنَا لِلْ
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